П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ
И У Н А Ш Ъ У

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы

Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея проекта федерального
закона "О внесении изменения в Федеральный закон "Об уполномоченных

по правам ребенка в Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Государ
ственный Совет - Хасэ Республики Адыгея п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Фе
дерации в порядке законодательной инициативы Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея проект федерального закона "О внесении изменения в Федераль
ный закон "Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации".

2. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации В.М. Резнику, М.Р. Хасанову, членам Совета Федерации
Федерального Собрания Российской Федерации О.В. Селезневу, М.К.-Г. Хапси-
рокову с предложением представлять указанную законодательную инициативу в
Федеральном Собрании Российской Федерации и осуществлять мониторинг ее
рассмотрения.

3. Направить настоящее постановление в Южно-Российскую Парламент
скую Ассоциацию и законодательные (представительные) органы государственной
власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную
инициативу Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.И. Нарожный

Проект
внесен в порядке законодательной

инициативы Государственного
Совета - Хасэ Республики Адыгея

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН
"ОБ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ”

Принят
Государственной Думой

"___"_______ 2019 года
Одобрен

Советом Федерации
" "_______ 2019 года

Федеральный закон от 27 декабря 2018 года № 501-ФЗ "Об уполномо
ченных по правам ребенка в Российской Федерации" (Собрание законода
тельства Российской Федерации, 2018, № 53 (часть 1), ст. 8427) дополнить
новой статьей 14’ следующего содержания:

"Статья 14‘. Аппарат Уполномоченного и аппараты уполномочен
ных по правам ребенка в субъектах Российской Феде
рации

1. Обеспечение деятельности Уполномоченного определяется Прези
дентом Российской Федерации.

2. Обеспечение деятельности уполномоченного по правам ребенка в
субъекте Российской Федерации осуществляет аппарат в соответствии с за
коном субъекта Российской Федерации.

3. Права, обязанности и ответственность работников аппарата уполно
моченного по правам ребенка в субъекте Российской Федерации определя
ются федеральным законодательством и законодательством субъекта Рос
сийской Федерации.".

Президент
Российской Федерации В.ПУТИН

Москва, Кремль
"___"_______ 2019 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменения

в Федеральный закон "Об уполномоченных по правам ребенка
в Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменения в Федеральный закон
"Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Федерации" вносится в целях
обеспечения законодательного урегулирования вопросов организации деятельно
сти Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка
и уполномоченных по правам ребенка в субъектах Российской Федерации.

В настоящее время обеспечение деятельности Уполномоченного при Пре
зиденте Российской Федерации по правам ребенка урегулировано Указом Прези
дента Российской Федерации от 1 сентября 2009 года № 986 "Об Уполномочен
ном при Президенте Российской Федерации по правам ребенка" и осуществляется
аппаратом Общественной палаты Российской Федерации, а обеспечение деятель
ности уполномоченных по правам ребенка в субъектах Российской Федерации -
соответствующими аппаратами согласно нормативным правовым актам субъек
тов Российской Федерации. Данные позиции не нашли своего отражения в Феде
ральном законе от 27 декабря 2018 года № 501-ФЗ "Об уполномоченных но пра
вам ребенка в Российской Федерации", что приводит к правовой неопределенно
сти в процессе его правоприменения.

В связи с этим законопроектом предлагается дополнить указанный Феде
ральный закон новой статьей, регулирующей правовые основы деятельности ап
парата Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ре
бенка и уполномоченных по правам ребенка в субъектах Российской Федерации.

Принятие данного проекта федерального закона будет способствовать по
вышению эффективности деятельности института уполномоченного по правам
ребенка в Российской Федерации, не требует расходов из федерального бюджета и
не влечет изменений финансовых обязательств государства.

Председатель
Государственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея В.И. Нарожный

Приложение к проекту федерального закона
"О внесении изменения в Федеральный закон

"Об уполномоченных по правам ребенка
в Российской Федерации"

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона
"О внесении изменения в Федеральный закон "Об уполномоченных по правам

ребенка в Российской Федерации"

Принятие проекта федерального закона "О внесении изменения в

Федеральный закон "Об уполномоченных по правам ребенка в Российской

Федерации" не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия актов федерального законодательства.

Председатель
Государственного Совета -  Хасэ
Республики Адыгея